Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0209/2026
Em, 04 de março de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS PARA A
CRIAÇÃO DO BANCO PÚBLICO DE RAÇÕES E
UTENSÍLIOS PARA ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador(a) que esta subscreve, atendendo ao interesse público, INDICA à
Douta Mesa o envio de expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, solicitando a
criação do Banco Público de Rações e Utensílios para Animais no Município de Cabo
Frio, com a finalidade de arrecadar, armazenar e distribuir gratuitamente rações e
utensílios para animais domésticos, beneficiando famílias de baixa renda, protetores
independentes e organizações de proteção animal, mediante recebimento de doações de
pessoas físicas, jurídicas e instituições, observando-se produtos dentro do prazo de
validade e em condições adequadas de uso.

Sala das Sessões, em 04 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação do Banco Público de Rações e Utensílios para Animais se faz necessária
para atender a demanda de cuidadores de animais em situação de vulnerabilidade no
município de Cabo Frio. A iniciativa visa garantir o bem-estar dos animais,
contribuindo para a redução do abandono e maus-tratos, além de promover a
conscientização sobre a importância da proteção animal. Assim, a implantação desse
banco público é fundamental para fortalecer a política de proteção animal no município.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo